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OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA COSTRUZIONE DI UN CENTRO UNICO 

PER LA PRODUZIONE PASTI E L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI REFE-
ZIONE SCOLASTICA. Gara CIG 0458647778. 

  QUESITI E RISPOSTE. 
 
 
Quesiti pubblicati il 14.05.2010 
 
Quesito n.1 
all’Art.8, punto 9) a Pag 10 “Copie dichiarate autentiche a norma di legge …” 
 Si intende: 
1.      copia presentata in CCIAA con ricevuta di invio telematico e la dicitura finale 
“copia corrispondente ai documenti conservati presso la società”  del solo Bilancio 
riclassificato Cee senza la Nota Integrativa e le Relazioni  OPPURE 
2.      Il tutto  in modalità: copia autentiche cioè dichiarate tali da uno dei pubblici uffi-
ciali abilitati art. 18 DPR 445/2000, pertanto in bollo OPPURE 
3.      Oppure si può ricorrere al modo “alternativo” della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà in cui si dichiara che la copia prodotta è conforme  all’originale (art. 
19 DPR 445), pertanto non in bollo? 
Risposta 
Si precisa che per  produzione di "copie dichiarate autentiche a norma di legge" dei docu-
menti di cui al punto 9 dell'art.8 del Disciplinare della gara, s'intendono sia le modalità previ-
ste dall'art. 18 (quindi in bollo), sia quelle previste dall'art. 19 (quindi non in bollo), del DPR 
445/2000. 
 

Quesito n.2 
Il Bilancio riclassificato Cee dovrà essere INCLUSO o ESCLUSO di Nota Integrativa e le 
Relazioni ? 
Risposta 
Deve essere prodotto il bilancio costituito da quanto indicato dall'art. 2423 del codice civile. 
 
Quesito n.3 
le “note di deposito”  negli ultimi anni non ci sono più in quanto i bilanci  e le dichiarazioni 
“Unico” vengono  presentate agli uffici preposti  in via telematica,  
pertanto chiediamo  se è corretto allegare in copia la…. “ Ricevuta di avvenuta presentazio-
ne in via telematica all’uff. del Registro Imprese di…..…” ? 
Risposta  
Sì è corretto allegare in copia la ricevuta di avvenuta presentazione in via telematica all'uffi-
cio del Registro delle imprese  competente.  
 
 
Quesito n.4 
nel disciplinare all’Art. 9 punto II.2.2 Benefici sulla gradibilità (pag 15) 
 “II.2.2 Benefici sulla gradibilità Migliorie che comportino effettivi benefici in termini di gradi-
bilità per i fruitori del servizio nei plessi maggiormente decentrati o di maggior dimensione, 
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sulla base della qualità della proposta e della sostenibilità tecnico-economica.” 
 1. Chiediamo di specificare cosa si intende per GRADIBILITA’, cioè se si parla di gra-
dibilità dei pasti  o altro?;  
2. Cosa si intende per  “sulla base della qualità della proposta e della sostenibilità tec-
nico-economica” ?; 
3. In cosa differisce il punto II.2.2 Benefici sulla gradibilità (pag 15), rispetto i punti I.1.4 
INTERVENTI MIGLIORATIVI TERMINALI e II.1.1 Miglioramento delle caratteristiche di qua-
lità generi alimentari ? 
Risposta  
1. Come esplicitato nel criterio di valutazione di cui al punto II.2.2 col termine GRADIBILITA’ 
si intende il gradimento, da parte dei fruitori, del servizio oggetto di gara  
2. Le proposte migliorative, dovranno introdurre elementi qualitativi ulteriori rispetto a quelli 
minimi previsti dal Capitolato d’oneri e dovranno, altresì , essere realizzabili sia dal punto di 
vista tecnico,  che dal punto di vista economico, in relazione ai costi necessari all’attuazione 
delle proposte.  
3. La differenza fra i criteri di valutazione è esplicitata dal titolo dei relativi paragrafi:  
Il punto II.2.2 rientra nel paragrafo II. 2 “organizzazione e gestione del servizio”; il punto 
I.1.4 rientra nel paragrafo I. “edificio e attrezzatura”; il punto II.1.1 rientra nel paragrafo II.1 
“qualità dei generi alimentari”.  
 
Quesito n.5 
Quando nel disciplinare scrivete : “Si precisa che dovrà essere presentata una scheda per 
ogni prodotto anche se riportato in elenco prezzi in diverse forme per pezzatura, confezione 
ecc.”.  
Volete ricevere, prendendo ad esempio la mozzarella (come di seguito elencate), una 
scheda per singola pezzature per un totale di 4 schede? 
mozzarella (confezione kg 1000) kg 78 
mozzarella gr 125 kg 80 
mozzarella bocconcini (cf. 20/30gr. o 8 gr ) kg. 32 
mozzarella (confezione gr 400) kg. 1 
Risposta  
Ogni prodotto, così come riportato in elenco prezzi, dovrà essere corredato di propria sche-
da tecnica indipendentemente dalla pezzatura/confezioneQuindi se ad esempio  la mozza-
rella differisce solo per pezzatura ma si tratta dello stesso prodotto fornito in confezioni di 
diversa dimensione basta una scheda .  Se si tratta di mozzarella dello stesso tipo ma pro-
dotta in modo diverso o da ditte diverse o comunque con differenze sulla tipologia del pro-
dotto vanno presentate più schede come si deduce anche dall’esame del punto f) schede 
tecniche descrittive  che chiede specifiche dettagliate del prodotto compreso   indicazioni 
della provenienza, del produttore e\o trasformatore, del marchio di produzione e di ogni altra 
informazione utile ad una corretta valutazione. 
 
Quesito n.6 
Volendo partecipare alla gara in Forma Singola e non essendo in possesso dei requisiti ri-
chiesti all’Art. 6 punto e) del disciplinare di gara, chiediamo SE e IN CHE MISURA   sia 
possibile affidare a terzi i lavori di demolizione e costruzione del Centro Cottura? 
Risposta  
In riferimento al suddetto quesito si precisa che i lavori di costruzione possono essere affi-
dati a terzi nella misura massima del 100%, nel rispetto delle modalità indicate dall'art. 142, 
comma 4,nonché dall'149 e ss, D.lgs 163/2006. E' consentito, inoltre, per il concorrente  in 
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forma singola non in possesso della qualificazione SOA di ricorrere all'avvalimento di tale 
requisito e di affidare in subappalto all'impresa ausiliaria , ai sensi dell'art. 49, comma 10 del 
citato Decreto,  l'esecuzione dei lavori di demolizione/costruzione, nei limiti dei requisiti pre-
stati.   
 
Quesito n.7 
Con CAPITOLATO PRESTAZIONALE si intende la presentazione del progetto di realizza-
zione del centro cottura con tavole e progetto preliminare (studio di inquadramento territo-
riale, studio di fattibilità tecnico, progetto preliminare, relazione geologica, tavole A0  etc) ? 
Risposta  
Il capitolato prestazionale è previsto dal Regolamento di attuazione della legge quadro in 
materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni approvato 
con Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 in quanto parte del 
progetto preliminare  nei casi di appalti di costruzione e gestione  
Il contenuto è il seguente :Art. 24  DPR 554 /1999 (Capitolato speciale prestazionale del 
progetto preliminare) 
1. Il capitolato speciale prestazionale contiene: 
a) l'indicazione delle necessità funzionali, dei requisiti e delle specifiche prestazioni che do-
vranno essere presenti nell’intervento in modo che questo risponda alle esigenze della sta-
zione appaltante e degli utilizzatori, nel rispetto delle rispettive risorse finanziarie;  
b) la specificazione delle opere generali e delle eventuali opere specializzate comprese 
nell’intervento con i relativi importi;  
c) una tabella degli elementi e sub-elementi in cui l’intervento è suddivisibile, con l'indica-
zione dei relativi pesi normalizzati necessari per l'applicazione della metodologia di deter-
minazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa.(Quest’ultimo punto va considerato 
nella misura in cui è pertinente con la gara in oggetto). 
 
Quesito n.8 
Con RELAZIONE GESTIONALE E BOZZA CONVENZIONE si intende il documento conten-
te tutte le specifiche relative al servizio di ristorazione (piano dei trasporti, filiera corta, piano 
di emergenza etc.) ? 
 Risposta  
Sono due documenti diversi: la relazione gestionale indica le modalità di esecuzione del 
servizio mentre la convenzione è il documento che descrive  i rapporti fra le parti   
 
Quesito n.9 
Ci confermate che i fogli A0 non concorrono al conteggio delle 80 pagine? 
Risposta  
I fogli A0 non rientrano  nel computo delle 80 pagine 
 
Quesito n.10 
Il QUADRO DELLE INDICAZIONI può essere unico per i due documenti o va redatto un 
documento per il Capitolato Prestazionale ed uno per la relazione gestionale/Bozza Con-
venzione ?  
Risposta  
Il quadro delle indicazioni come indicato nel disciplinare di gara è un documento unico 
 
Quesito n.11 
E’ possibile  di ricorrere, in conformità a quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del d.lgs. 
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163/06, all’avvalimento per il requisito di partecipazione inerente il possesso della qualifica-
zione SOA e conseguentemente la possibilità di subappaltare alla ditta ausiliaria il 100% dei 
lavori di costruzione del centro produzione pasti. 
Risposta  
si conferma che è ammesso, ai sensi dell’art. 49, comma 10 del D.lgs, partecipare alla gara 
ricorrendo all’avvalimento dei requisiti necessari per la costruzione del centro pasti (qualifi-
cazione SOA) ed affidare in subappalto al soggetto ausiliario l’esecuzione del 100% di tali 
lavori, purché tale sia la misura dei requisiti prestati.  
 
Quesito n.12 
Per l’offerta tecnica si dice (pag. 12  del DISCIPLINARE) che si hanno a disposizione:  
- 40 pagine per il Capitolato Prestazionale  
- 40 pagine per la Relazione gestionale e bozza di convenzione.  
Inoltre per il Progetto preliminare potranno essere allegati non più di 5 disegni formato mas-
simo A0.  
Si chiede di precisare quali sono i documenti che debbono far parte del Capitolato Presta-
zionale facendo riferimento alle lettere indicate da a) a g) ed in particolare se l’intero proget-
to Preliminare, redatto come da legge 109, possa essere allegato o se invece debba far 
parte delle 40 pagine di cui sopra (a meno delle tavole grafiche e delle specifiche dei mate-
riali/prodotti ovviamente).  
Risposta  
Il progetto preliminare deve essere redatto con i contenuti previsti dalle norme (art. da 18 a 
24 del Regolamento 554/99)  
Il capitolato prestazionale è un documento  che fa parte del progetto preliminare .  
Il limite di pagine previsto nel disciplinare di gara è relativo  a tre documenti e cioè il capito-
lato prestazionale ( che fa parte del progetto preliminare )  e i documenti di cui alle lettere e)  
e g) del disciplinare vale a dire bozza di convenzione e relazione gestionale.  
Gli altri documenti del progetto preliminare ( relazione tecnica, relazione geologica ecc. ) 
così come gli altri elementi richiamati nelle norme – e che comunque derivano dalle disposi-
zioni del Regolamento 554 e del codice dei contratti -  quindi i documenti di cui alle lettere 
a) b) c)  f)  non hanno un vincolo  formale  di numero di  pagine. 

 
Quesito n.13 
Sempre nell’offerta tecnica si cita (pag. 11 del DISCIPLINARE alla lettera c)) il quadro delle 
indicazioni che permettano di attribuire i punteggi dei criteri dui cui all’Art. 9 commi I e II.  
Si chiede di precisare quali siano i commi I e II dell’art. 9 cui deve riferirsi il quadro delle in-
dicazioni con particolare riferimento ai numerosi punti e sottopunti indicati alle pagine 13, 
14, 15 e 16 dello stesso Disciplinare.  
Risposta  
Il quadro  delle indicazioni  è un documento di sintesi degli elementi  dell’offerta  in rapporto 
a tutti i criteri di valutazione  indicati all’art. 9  
 
 
        Il responsabile del Procedimento 
         Direttore Tecnico SGP 
         f.to Ing Angelo Villa 


